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J A presente Proposigao. sob o n® 62/09. desta
[$18)

“data. d¢ nossa autoria. tem por  objetive  suplementar  dotagdces

orcamrentarias do orgamento vigente. cujos saldos sdo insuficientes para
atender as despesas de cada setor até o final deste exercicio financeiro.

As dotagdes a serem suplementadas sdo as que
a seguir discriminamos com as indicagdes dos valores e para oade as
mesmas serdo utilizadas:

O valor de RS. 200.000.00 descrito para a
Secretaria da Administragao. serd utilizado para atender despesas com
aquisicdo de passes (vale-transporte) para os scrvidores murniciparts
residentes fora ou em locais distantes da sede do Municipio.

O valor de RS, R0.000.00. constante do
segundo item destinado a Secretaria de Uducagao. Cultura e Turismo. sera
destinado a atender despesas com aquisicdo de merenda escolar: RS.
300.000.00. para o mesmo setor. serd destinado a atender despesas com
aquisigdao de passes escolares. bem como o valor de RS, 600.000.00 que
sera utilizado para o mesmo fim e o valor de RS. 1.650.000.00. que sera
tambem utilizado para a aquisigao de passes escolares. todos destinados
aos alunos de 19 grau da rede ensino do Municipio e o valor de RS,
1.200.000.00 para passes escolares dos alunos do 2° grau da rede ensino.

Conforme pode se constatar sdo  trés
suplementagdes para o mesmo fim (despesas com passes escolares ) para
alunos do 1% grau. em virtude de duas delas atenderem despesas com
contragaes de transportes por pessoas tisicas (perueiros) ¢ uma delas para
despesas com transportes por pessoa juridica (empresa Viagao Cidade de
Ibiina) e por altimo a suplementacéo ¢ para o transportes de alunos do 2°
grau da rede de ensino que € teito por pessoa juridica. ou sela a empresa ja
mencionada.

O wvalor de RS. 600.000.00. destinados a
Secretarta de Obras e Servigos Pablicos. sera destinado a atender despesas
com servigos de limpeza pablica e monitoramento do aterro sanitario.
Para a mesma Secretaria de Obras sera suplementado o valor de RS,
05.000.00. destinado a atender despesas com aquisigdo de jazigos para

sepultamento de pessoas comprovadamente sem recursos para cste fim,



O valor de RS, 000.000.00 ¢ destinado a
suplementar dotag¢ao do FFundo Municipal para Manutengado ¢ Valorizagao
do bnsmo Basico  FUNDEB, sera destinado a atender despesas com
transporte escolar que. conforme  informaciao do Secretario de Finangas.
cabe desta dotagdo um percentual que se destina a atender despesas com
servigos de transporte de alunos.

Para o Fundo Municipal de Sadde para
atender despesas com pagamento de vencimentos ¢ vantagens fixas
(Pessoal). sera suplementada a importancia de RS, 2.800.000.00. Para o
mesmo Fundo Municipal de Sadde. sera suplementada a importancia de
RS, 305.000.00. destinados a aquisicdo de material de Consumo
(medicamentos). para atender a diversos mandatos  de seeuranga.
mmpetrados contra a Prefeitura. Para este mesmo Fundo Muanicipal de

Saude sera suplementada a importancia de RS. 300.000.00. para atender
despesas com transportes de doentes ¢ RS, 6.800.000.00 para atender

despesas com contratagdo de empresa para em parceria com a Prefeitura
gerir a Administragao do Hospital.

Em assim sendo solicitamos que a presente
proposigao seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do artigo
45 da Lei Organica do Municipio de Ibiana.

Sem mats para 0 momento. renovamos a
Vossa Ixceléncia. na oportunidade. nossos protestos de  estima ¢
consideragao.

'

% ’

COTTI MURAMATSI
Prefeito Municipal

AO
FXMO. SR,

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DEIBIUNA.

IBIUNA/SP.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo
Rua Matricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

Oficio GPC n°. 353/2009 Ibitina, 27 de agosto de 2009.

L» - I,
SENHOR PREFEITO:. \ i

Através do presente, preliminarmente, a fim de instruir a tramitagao
do Projeto de Lei n°. 062/09 que "Dispde sobre a abertura de crédito suplementar.”,
solicito de Vossa Exceléncia determinar ao setor competente da municipalidade
encaminhar demonstrativo das receitas arrecadadas pela Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, provenientes das execugdes fiscais das Dividas ativas de ISS e IPTU
no periodo de 01 de janeiro de 2009 ate a presente data.

Justifica-se a solicitagao, pois o Artigo 2°. do Projeto de Lei ne.
062/09 diz que “O valor do crédito a que se refere o artigo 1°. sera coberto com recursos
provenientes de execucgoes fiscais das Dividas Ativas de ISS e IPTU.”, e a proposicdo nio
se faz acompanhar de um documento atualizado que demonstre efetivamente a
possibilidade de arrecadar o valor necessario para cobrir o total a ser suplementado no
montante de R$ 15.500.000,00 (quinze milhdes e quinhentos mil reais).

Sem mais, aproveito a oportunidade para apresentar-lhe os
protestos de estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



OFICIO GP N° 393/2009. |
1p- Ibitina. 21 dc julho de 2009.

SENIHOR PRESIDENTE::

Valemo-nos do presente para solicitar a Vossa
Exceléncia a RETIRADA do Projeto de Lei de nossa autoria. sob o n® 62/09.
de 17 de agosto do ano em curso. que dispde sobre suplementagdo de
dotagdes do or¢amento vigente da Prefeitura, no valor de R$. 15.500.000.00
(quinze milhoes ¢ quinhentos mil reais). a {im de que a matéria seja melhor
reestudada pela nossa Secretaria de Finangas.

Sem mais para o momento, aproveito a
oportunidade para externar meus protestos de estima ¢ consideragao.

Respeitosamente.

COPIT MURAMATSU

- Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA.

IBIUNA/SP.



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 61/2009 de autoria do Chefe do .
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 20 de- ( 'S
agosto de 2009. : g
Certifico mais, no dia 25 de agosto de 2009 foi protocolado o Ofici
GP n® 378/2009 de autoria do Chefe do Executivo solicitando a |
substituicdo do Projeto de Lei n®. 61/2009, em virtude de diferenca ‘
verificada entre os valores das suplementagdes solicitadas e a
soma total das mesmas.

Certifico ainda que no dia 27 de agosto de 2009 o Sr. Presidente
encaminhou ao Chefe do Executivo o Oficio GPC n°. 353/2009
solicitando demonstrativo de receitas arrecadadas a fim de instruir

a tramitagcao do Projeto de Lei n®. 61/2009.

Certifico finalmente que no dia 31 de agosto de 2009 foi
protocolado na Secretaria Administrativa da Camara o Oficio GP

n°. 393/2009 de autoria do Chefe do Executivo, solicitando a
retirada de tramitacdo do Projeto de Lei n° 61/2009, e devido a
solicitagao de retirada ser protocolada antes da leitura do Projeto

de Lei n% 61/2009 no expediente da Sessdo Ordinaria da mesma
data, conforme Despactho do Sr. Presidente no Oficio GP n2
393/2009 pelo deferimento da retirada, referida proposicao ficara
arquivada nos anais desta Casa de Leis.

Ibit’ma/,v 01 de setembyb de 2009.




